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ÖĞRETMEN ADAYLARININ SINIFTA DEMOKRATİK ORTAMI GELİŞTİRMEYE 

İLİŞKİN ÖNGÖRÜLERİ

Nida BAYINDIR
. 

- Hatice Zeynep İNAN
.. 

- Sevinç DEMİR
...

Özet
Demokrasi bir yaşam biçimidir. Bireylerin demokratik değerlerle kültürlenmeleri ve demokrasiyi benim-
semeleri için demokratikleşme sürecinde etkin olarak yer almaları gerekmektedir. Demokrasi bilincinin 
oluşabilmesi için öncelikle öğretmenlerin demokrasi bilincine sahip olmaları ve sınıflarında bizzat de-
mokratik ortam oluşturmaları gerekmektedir. Bu araştırmanın amacı, öğretmen adaylarının sınıflarda 
demokrasinin yerleşmesi ve geliştirilmesine dönük öngörülerini ortaya koymaktadır. Araştırma bulgula-
rına göre, öğretmen adaylarının büyük bir çoğunluğunun sınıflarda öğrencilerine karşı demokratik ya-
şantıyı yerleştirici ve geliştirici ortam hazırlamaya açık oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Ancak, adayların 
büyük bir çoğunluğu yaşamları boyunca zaman zaman anti-demokratik tavırlarla karşılaştıkları ve de-

mokrasi bilincinin toplumca tam olarak iyi algılanamadığı yönünde görüş bildirmişlerdir. 

Anahtar Kelimeler: Demokrasi; Demokrasi Eğitimi; Demokratik Ortam

TEACHER CANDIDATES’ PERSPECTIVES ON CRITERIA TO CREATE A DEMO-

CRATIC ATMOSPHERE IN THE CLASSROOM

Abstract
Democracy is a form of life. In order to adopt democratic values and accept democracy as a part of 
the culture, individuals need to take an active role in the process of democratization. In order to teach 
students democracy teachers should create a democratic atmosphere in the classroom. The purpose of 
the current study is to present perspectives of teacher candidates on adopting democracy and creating 
a democratic atmosphere in the class. According to research findings, many of the teacher candidates 
are open to creating such an atmosphere to teach their students democracy. However, some of the 
candidates stated that they face anti-democratic attitudes of the society and the society did not gain 
democratic consciousness fully yet.

Key Words:  Democracy; Democracy Education; Democratic Climate
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1. Giriş
Demokrasi bir yaşam biçimidir (Büyükkara-
göz, 1989; Cafoğlu 1997; Gözütok,  1995; Kın-
cal, 1998; Tezcan, 1994; Yeşil, 2001). Bireyle-
rin demokratik değerlerle kültürlenmeleri ve 
demokrasiyi benimsemeleri için demokratik-
leşme sürecinde etkin olarak yer almaları ge-
rekmektedir. 2005 yılında MEB ilk ve ortaöğ-
retim okullarında demokrasi eğitimi ve okul 
meclisleri projesini uygulamaya koymuştur.

Bu projeyle, öğrencilerin demokrasiyi sınıf 
ortamında öğretmeye ve yaşatmaya başla-
ması amaçlanmıştır. Demokrasinin gelişti-
rilmesi için bu proje önemli bir yer teşkil et-
mektedir. Bu demokrasi bilincinin oluşabil-
mesi için öncelikle öğretmenlerin demokra-
si bilincine sahip olmaları ve sınıflarında biz-
zat demokratik ortam oluşturmaları gerek-
mektedir.



Demokrasi eğitimin ve demokratik eğitimin 
gerekliliği ve önemi, birtakım yasal daya-
naklarla da belirlenmiştir. Milli Eğitim Temel 
Kanunu’nun 11. maddesi şu şekilde belirlen-
miştir:

“Güçlü ve istikrarlı, hür ve demokratik bir 
toplum düzeninin gerçekleşmesi ve devamı 
için yurttaşların sahip olmaları gereken de-
mokrasi bilincinin, yurt yönetimine ait bilgi, 
anlayış ve davranışlarla sorumluluk duygusu-
nun ve manevi değerlere saygının, her türlü 
eğitim çalışmalarında öğrencilere kazandırı-
lıp geliştirilmesine çalışılır” (MEB, 2009).

Demokrasinin en temel özelliği, yaşamın 
kendisini oluşturan düşünce yapısı ve kül-
türün ürünü olmasıdır. Dolayısıyla kanunlar-
la, zorlamalarla, ya da zorunlu ders konuları 
olarak okutulmakla kişilerde demokrasi bi-
linci geliştirilemez. Demokrasinin yerleşme-
si için anayasa, yasa ve anlaşmalar gerekli-
dir; ancak kültürün parçası olması için bun-
lar yeterli değildir. Demokrasi benimsenme-
li, toplumsal hayata yansıtılmalı, yaşanılanlar 
kanunlarla bir bütün olarak örtüşmelidir (Bü-
yükdüvenci, 1998; Öner, 1998; San, 1994). Ör-
neğin, bireyler haklarını savunup, düşüncele-
rini açıklayabiliyorsa, demokrasi yasamın bir 
parçası olmuş demektir. Bu toplumsal yasa-
yış biçimi, var olan kanunlar ve anlaşmalarla 
bir bütün olarak demokrasinin gerçek hayata 
geçirilmiş halidir (Büyükkaragöz, 1989; Gür-
kaynak, 1995; San, 1994). 

Demokrasiyi gerçek hayata geçirmenin; de-
mokratik değerlere sahip, demokratik yollar-
la düşünen, demokratik davranış biçimlerini 
benimsemiş bireyleri yetiştirmenin en önem-
li yolu eğitimdir ve bu eğitimin verilmesinde 
her türlü kitle iletişim araçları, okullar ve öğ-
retmenler önemli yer tutar (Acemoğlu, John-
son, Robinson, Yared, 2004; Gömleksiz, 1988; 
İflazoğlu & Çaydaş, 2004; Pike, 2007; Tibbits, 
1994). Yapılan bazı araştırmalar, öğretmen-
lerin, “demokrasinin ancak yaşanılarak öğre-
nileceğini” görüşünde birleştiklerini göster-
mektedir (Yeşil, 2001). Bu araştırmalardan çı-
kan bazı öneriler şunlardır:

Kişinin sosyal yaşamında oldukça önem-
li yeri olan eğitim kurumlarında öğren-
cileri düşünmeye, yargılamaya, üretme-
ye, eyleme ve etkinliğe iten yöntemler-

den oluşan bir öğretim süreci seçilmeli-
dir (Yeşil, 2004), 

Bireylere eleştirel düşünme, bireysel sos-
yal hareket ve grup ile sosyal hareket, 
sosyal problem çözme becerisi verilme-
lidir (Marri, 2005), 

Bireylerin kurallara uyabilmesi sağlamalı-
dır (Miser, 1991), 

Her bireyin öğrenme hızına ve ilgisine 
uyan, bireye seçme imkânı veren prog-
ram hazırlanır, gözlem ve deney yap-
ma, ortak araştırma ve inceleme yap-
ma imkânı sağlanmalıdır (Büyükkaragöz, 
1989). 

Hoşgörü, haklara saygı, tarafsızlık, tartışma-
ya açık, yardımcı, tutarlı demokratik davra-
nışlar yaşanılır ve yaşatılırsa, demokrasi ders-
lerinden çok daha etkili bir biçimde demok-
rasi gerçek hayatta kendini bulacaktır (Göm-
leksiz,1988). 

Almanya’da demokrasi eğitimi alanında 
önemli isimlerden Wolfgang Hilligen, de-
mokrasi eğitimin başarıya ulaşması için dört 
ana ilkeden söz etmektedir. Bunlar: Sınıfta 
“açık toplum” yapısı oluşturulması; öğrenci-
lere grup çalışmalarının yaptırılması; öğren-
cilere araştırma veya çözümleyici yaklaşımı 
kullandırılması ve sorunların çözümü için bi-
reysel çalışmaların yaptırılması ve öğrencile-
rin kendi ilgi ve sorunlarını başlangıç nokta-
sı olarak almalarının sağlanmasıdır (Shafer, 
1987, s.200). Demokratik toplumun modeli-
ni oluşturan eğitim kurumlarının bu özellik-
leri taşıması beklenir. Görüldüğü gibi bu il-
keler demokrasi eğitimi için uygulamaya dö-
nük prensiplere işaret etmektedir. Bireyin ya-
şadığı ortamda ve yaşayarak demokrasiyle 
ilgi yetileri (örn., eleştirel düşünebilme, prob-
lem çözebilme, aktif katılımcı olma, olayları 
yorumlayabilme, kendine özgü fikirler oluş-
turabilme) kazanması, demokrasi eğitimi-
nin temelini oluşturmaktadır. Binbaşıoğlu 
(1986)’na göre ise demokratik eğitimin ilke-
leri şu şekilde sıralanabilir:

Demokratik eğitimde bireyden hareket 
etmek esastır. Eğitimde çocuğun ilgi ve 
gereksinimleri göz önünde bulundurul-
malıdır.
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Demokratik eğitimde herkes aynı hakla-
ra sahiptir. Irk, cinsiyet, sosyo-ekonomik 
düzey vb. ayrımı yoktur. Herkes öğretim 
kurumundan kendi becerileri doğrultu-
sunda en yüksek yararı sağlamakla yü-
kümlüdür.

Demokratik ortamda bir fikir başkasına 
zorla kabul ettirilemez; ancak inandırma, 
ikna ve akla uygunluk yöntemlerine baş-
vurulur.

Demokratik eğitimde her birey kendine 
özgü bir kişilik kabul edilir, ona saygı gös-
terilir ve bu kişiliğin geliştirilmesine yar-
dım edecek yönde devam edilir.

Demokrasilerde karar veren toplumun 
bireyleri ya da onların iradeleri olduğu 
gibi, demokratik eğitimde de eğitimin 
yükü, merkezi öğrenciler üzerindedir.

Toplumun; uzlaşmacı, işbirliğine açık, hakla-
ra saygılı bireylerden oluşması beklenen bir 
haslettir. Bunun gerçekleşmesi bu yönde ve-
rilecek eğitimin toplum üzerindeki etkisini 
daha da artırmaktadır. Eğitimle bireylerin öz-
gür ve demokratik toplum düzenini sürdür-
mesi ve buna ilişkin bir eğitim sürecinde yer 
alması toplumun ve bireylerin demokrasiyi 
organik olarak yaşamasını gerektirmektedir. 
Eğitimle formal olarak vücut bulacak bu ya-
şantılar ancak planlı olarak hazırlanan, sunu-
lan ve işleyen öğrenme ortam ve yaşantıları 
ile mümkün görülmektedir. Bu araştırmanın 
amacı, geleceğin demokrasi anlayışını gelişti-
recek ve bizzat yaşatacak olan nesilleri yetiş-
tirecek öğretmen adaylarının demokratik or-
tamı geliştirmeye dönük akademik öngörü-
lerini saptamaktır. Dolayısıyla bu amaç, aday-
ların hizmet öncesinden hizmet içine kadar 
demokrasiyi algılayışları ve işlevinin farkın-

da oluşlarını ortaya koymayı kapsamaktadır. 
Araştırma denencesi, eğer öğretmen adayla-
rının demokratik anlayışın yerleşmesi için ye-
terince demokratik ortamların oluşturulma-
sı yönünde bir faaliyetleri olacaksa ileride o 
denli bu amaç için çaba harcayacaklardır, sa-
yıltısına dayanmaktadır.

2.YÖNTEM

Araştırma, öğretmen adaylarının sınıfta de-
mokratik ortamı geliştirmeye ilişkin öngörü-
lerini belirlemeye yönelik betimsel bir yapı-
dadır. Araştırmanın örneklemini 2008–2009 
öğretim yılında Dumlupınar Üniversitesi Eği-
tim Fakültesinde, Okul Öncesi Öğretmenli-
ği, Sınıf Öğretmenliği, Sosyal Bilgiler Öğret-
menliği ve Türkçe Öğretmenliği bölümlerin-
de lisans eğitimlerine devam eden 267 öğ-
renci oluşturmaktadır. Araştırmada veri top-
lama aracı olarak araştırmacıların geliştirdiği 
Demokratik ortam geliştirme anketi kul-
lanılmıştır. Anket 0,845 güvenirlik katsayısı-
na sahiptir. Geliştirilme aşamasında tek bo-
yutlu (ortam) olarak tasarlanan anket yapı-
lan betimleyici istatistikler için (frekans, yüz-
de, ortalama) araştırmacılarca yeterli görül-
müştür. Araştırmanın amacı dâhilinde, öğret-
men adaylarının demokratik ortamı nasıl ge-
liştirecekleri araştırma ile yapılacak yordama-
lara bağlıdır. Dolayısıyla amaç, adayların ile-
riye dönük olarak sınıflarında demokratik bir 
ortam yaratabilmelerini sağlayacak öngörü-
lerini betimlemektir. Araştırma bulguları, ve-
rilerin betimsel olarak sınanmasıyla sınırlıdır. 

3.BULGULAR VE TARTIŞMA

Öğretmen adaylarının sınıfta demokratik or-
tamı geliştirmeye yönelik görüşlerinden her 
zaman katılma durumlarına göre analiz ya-
pılmıştır. 

Çizelge 1. Demokratik ortam geliştirme anketi
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Göreve başladığınızda sınıfınızda 

demokratik ortamı geliştirmek için neler 

yaparsınız? 

Frekans 

f 

Yüzde 

% 

Ortalama 

X 

S 

Sapma 

1- Öğrenciler arası pozitif tartışmaları desteklerim 152 56,9 1,52 ,679 
2- Öğrenciler arası tartışmaları demokratik ortam 
için araç kabul ederim 

130 48,7 1,70 ,810 

3- Öğrencilerin söylediklerini dinlerim 170 63,7 1,45 ,655 
4- Öğrencilerin her şeyi daima sorgulamasını 
isterim 

101 37,8 1,91 ,852 

5- Öğrencilerin öğretmen olarak her söylediğimi 
dinlemelerini isterim  

 68 25,5 2,30 1,022 
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6- Pozitif tartışmanın öğrencilerin eğitimi 
açısından olumlu olduğunu düşünürüm 

151 56,6 1,55 ,741 

7- Karar verme sürecinde bütün faktörleri göz 
önünde bulundururum 

135 50,6 1,61 ,740 

8- Öğrencilerin isteklerini dikkate alırım 133 49,8 1,61 ,708 
9- Öğrencilere düşünme tekniklerini (yaratıcı ve 
eleştirel…) öğretirim 

155 58,1 1,53 ,727 

10- Öğrencilerin çatışma çözme yetilerini 
geliştirmeye yönelik çalışma yaparım 

107 40,1 1,78 ,798 

11- Öğrencilerin kendilerini özgürce ifade 
edebilmelerini sağlarım 

172 64,4 1,44 ,682 

12- Sınıf ortamını demokratik düşünüşü uygun 
olarak düzenlerim 

155 58,1 1,53 ,706 

13- Öğrencilere sorumluluk verirken her zaman 
demokratik davranırım 

156 58,4 1,57 ,793 

14- Öğrencilerin farklılıklara ve farklı düşüncelere 
saygı ile yaklaşmasını sağlarım 

156 58,4 1,52 ,712 

15- Öğrencilerin farklılıklara ve farklı düşüncelere 
saygı ile yaklaşırım 

146 54,7 1,66 ,893 

16- Öğrencilerin kabul edilmesi imkânsız 
düşünlerini hemen kabul ederim 

27 10,1 3,28 1,182 

17- Demokrasi ile ilgili hayal güçlerini desteklerim 98 36,7 1,91 ,886 
18- Cinsiyet, dil, din ırk ayrımı yapmadan, 
güçlünün değil haklının yanında olunması 
gerektiği anlayışını aşılarım 

194 72,7 1,36 ,698 

19- Sınıf dışında da demokrasinin sürdürülmesi 
gerektiğini vurgularım 

167 62,5 1,45 ,667 

20- Çok sesliliğin olumlu olduğunu vurgulayan 
çalışmalar yaparım 

85 31,8 2,08 ,958 

21- Kendi demokratik yaşantımla öğrencilere 
örnek olurum 

116 43,4 1,81 ,871 

22- Değerlerime uymayan düşünceleri reddederim 25 9,4 3,46 1,202 
23- Tarihi olayları demokratik ortam 
oluşturulmasında örnek olarak kullanırım 

81 30,3 2,04 ,915 

24- Sınıf içindeki farklı sosyal-kültürel durumların 
demokratik sınıf ortamının oluşması için bir araç 
olarak kullanırım 

103 38,6 1,83 ,818 

25- Demokrasiyi engelleyenlere taviz vermem 95 35,6 1,94 ,912 
26- Okulun Sosyo-ekonomik durumuna göre 
demokrasi anlayışı belirlerim 

56 21,0 2,59 1,245 

27- Demokrasi çoğunluğun dediğinin kabul 
edilmesidir anlayışını vizyona koyarım 

45 16,9 2,68 1,164 

28- Sınıfta azınlıkta kalan düşünceler dikkate 
almam, aldırmam 

28 10,5 3,82 1,311 

29- Sınıfta dayanışmayı desteklerim 170 63,7 1,51 ,811 
30- Sınıf kurallarını öğrencilerin oluşturmasını 
sağlarım 

70 26,2 2,31 1,051 

31- Kulüplere öğrencileri ilgi ve yeteneklerine göre 
ben belirlerim 

47 17,6 2,98 1,276 

32- Kulüp seçimlerini öğrencilerin tercihine 
bırakırım 

98 36,7 1,94 ,910 

33- Öğrencilerde empati gelişimi desteklerim 145 54,3 1,57 ,735 
34- Sırasını beklemeyi öğretirim 153 57,3 1,48 ,609 
35- Öğrencilerin farklı gerçekleri öğrenmesini 
sağlarım 

142 53,2 1,59 ,742 



Elde edilen bulgulara göre öğretmen aday-
larının %72,7’si cinsiyet, dil, din ırk ayrımı 
yapmadan, güçlünün değil haklının yanın-
da olunması gerektiği anlayışını aşılayacağı-
nı %64,4’ü öğrencilerin kendilerini özgürce 
ifade edebilmelerini sağlayacağına, %63,7’si 
sınıfta dayanışmayı destekleyeceğini, %63,0’ı 
öğrencilerin söylediklerini dinleyeceğini, 
%62,5’i sınıf dışında da demokrasinin sürdü-
rülmesi gerektiğini vurgulayacağını, %56,9’u 
öğrenciler arası pozitif tartışmaları destekle-
yeceğini, %56,6’sı pozitif tartışmanın öğren-
cilerin eğitimi açısından olumlu olduğunu 
düşüneceğini, %50,6’sı karar verme sürecin-
de bütün faktörleri göz önünde bulundura-
cağını, %58,1’i öğrencilere düşünme teknik-
lerini (yaratıcı ve eleştirel…) öğreteceğini, 
%58,1’i sınıf ortamını demokratik düşünüşü 
uygun olarak düzenleyeceğini, %58,4’ü öğ-
rencilere sorumluluk verirken her zaman de-
mokratik davranacağını, %58,4’ü öğrencile-
rin farklılıklara ve farklı düşüncelere saygı ile 
yaklaşmasını sağlayacağını, %54,7’si öğrenci-
lerin farklılıklara ve farklı düşüncelere saygı 
ile yaklaşacağını, %54,3’ü öğrencilerde em-
pati gelişimini destekleyeceğini, %57,3’ü sı-
rasını beklemeyi öğreteceğini, %53,2’si öğ-
rencilerin farklı gerçekleri öğrenmesini sağ-
layacağını, %53,9’u ceza yerine çözümlere 
odaklanmayı öğreteceğini, %53,2’si öğren-
cilere çeşitli vesilelerle seçme seçilme olana-
ğı vereceğini, %52,4’ü bütün öğrencilere so-
rumluluk vereceğini, %55,4’ü yeniliğe açık 
olmalarını belirteceklerini bildirmişlerdir. Yu-
karıdaki yüzdeliklerden de anlaşılacağı gibi 
adaylar, sınıflarında demokratik ortamı yer-
leştirmeye dönük olarak demokrasinin ge-
reklerini yerine getirme yönündedirler. Yani 

sorunlara yönelik öğrencileri arasındaki po-
zitif tartışmaları desteklemek, daima haklı-
nın yanında yer almak, her düşünceye önem 
vermek gibi demokratik ölçüdeki her türlü 
dayanışmayı desteklemek ve yaşatmak iste-
mektedirler.

4.SONUÇ VE ÖNERİLER
Öğretmen adaylarının sınıflarda demokrasi-
nin yerleşmesi ve geliştirilmesine dönük ön-
görülerini ortaya koyma amacıyla yapılan bu 
araştırma sonuçlarına göre, adayların anket 
maddelerine en çok katılma oranlarına bağ-
lı olarak, öğrencileri dinlemeleri ve onların 
kendilerini özgürce ifade edebilmelerini sağ-
lamaları gerektiği yönünde diğer maddele-
re oranla daha çok katıldıkları saptanmıştır. 
Ayrıca, cinsiyet, dil, din ırk ayrımı yapmadan, 
güçlünün değil haklının yanında olunması 
gerektiği anlayışını aşılamak ve öğrencilerin 
kendilerini özgürce ifade edebilmelerini sağ-
lamayı öngörmektedirler. Yapılan tanımlayıcı 
istatistiklere göre, öğretmen adaylarının ile-
ride kendi sınıflarında demokrasinin yerleş-
mesi için oldukça olumlu ve demokrasi an-
layışını yerleştirmeye dönük düşünmektedir-
ler. Öyle ki adaylar, sınıflarında demokrasinin 
temelini oluşturmak adına yapılması bekle-
nen her türlü değişkenden haberdar olup, 
bunları gerçekleştirme adına olumlu bir ba-
kış açısına sahiptirler. Anket uygulaması es-
nasında gerçekleşen sorularda ise adayların 
bir bölümü öğrenim hayatları boyunca za-
man zaman demokratik olmayan uygulama-
larda karşılaştıkları ve ülkemizde demokrasi-
nin tam olarak algılanamadığı yönünde gö-
rüş bildirmişlerdir. Dolayısıyla adayların ha-
yatları boyunca yaşamış oldukları anti de-
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36- Ceza yerine çözümlere odaklanmayı öğretirim 144 53,9 1,60 ,761 
37- Öğrencilere çeşitli vesilelerle seçme seçilme 
olanağı veririm 

142 53,2 1,59 ,767 

38- Bütün öğrencilere sorumluluk veririm 140 52,4 1,64 ,821 
39- Başarılı öğrencilere karar vermede daha çok 
imkân tanırım 

42 15,7 3,16 1,348 

40- Bir problemi çözemediklerinde hangi durumda 
kimden yardım alacağını anlatırım 

125 46,8 1,77 ,896 

41- Öğrencilerin liderlik becerilerini açığa 
çıkartırım 

126 47,2 1,70 ,791 

42- Yeniliğe açık olmalarını belirtirim 148 55,4 1,54 ,700 
43- Sınıf kurallarını ben belirlerim 36 13,5 3,28 1,277 
44.Sınıf kurallarını sadece ben denetlerim 35 13,1 3,36 1,291 
45. Sınıf başkanını ben seçerim 21 7,9 3,93 1,224 



mokratik tavırlarında farkında oldukları ve 
bu hoşnutsuzlukları kendi sınıf ortamlarında 
bertaraf etmeye dönük davranışlara dönüş-
türmeleri beklenen bir tepkidir. 

Araştırma sonuçlarına göre, öğretmenlerin 
hizmet öncesinde makro anlamda demok-
ratik tavırlarla yetiştirilmesi, demokrasiyi tam 
olarak kavrayıp, yaşam alanlarının içinde gör-
melerinin sağlanması, demokrasinin önemi-
nin kavratılması, sınıf ortamında kendi öğ-
rencilerine uygulayacakları demokratik tavır-
ları ve ortamı hazırlamak için onlarda süre-
ğen bir farkındalık sağlanması gerekmekte-
dir. Ayrıca adayların bazı maddelerde sınıfla-
rında demokratik bir ortam oluşturmaların-
da çok da kararlı davranmadıkları görülmüş-
tür. Örneğin; “öğrencilerin her şeyi daima sor-
gulamasını isterim” maddesine adayların sa-
dece %37,8’i katılmaktadır. Halbuki sorgula-
ma, eleştirel düşünme demokratik ortamla-
rın olmazsa olmazlarıdır. Bu açıdan adayla-
rın eğitimleri boyunca özellikle demokrasiye 

ilişkin kavram ve düşünceleri iyi sorgulama-
ları ve yaşamaları gerekmektedir. Dolayısıy-
la geleceğin demokratik yaşamını inşa ede-
cek olan adayların çevrelerindeki her türlü 
olumlu ya da olumsuz koşulun farkına varıp 
bu yönde sorumlu bir katılımcı olması bilin-
cine erişmesi gerekmektedir. İnsan hakları ve 
demokrasi eğitimi ile ilgili yapılan araştırma-
larda da görüldüğü gibi (Kaldırım, 2005; Ke-
penekçi, 2000; Tibbits, 1994)  adayların de-
mokrasi ile kendi sınıflarındaki demokratik 
ortamda etkileşmeleri sağlanmalı ve demok-
rasiyi destekleyecek benzetim, tartışma, öy-
küleme, drama ve rol yaptırma, diğer sanat-
sal etkinlikleri de içeren yaşama dönük öğ-
retimler üzerinde yoğunlaşmaları destekle-
nip sağlam bir demokrasi bilinci oluşturma-
larına yardımcı olunmalıdır. Böylece, demok-
ratik bakış açısıyla yetişmiş öğretmenler ve 
demokrasiyi benimseyip kendi öğrencileri-
ne de yaşatmayı ilke edinmiş adaylar yetişti-
rilmelidir.
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